
   

 

   
      
      
      

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 
 Provincia di Siracusa  

 

 
 

 
Settore primo - Area amministrativa 

U. O.: SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Registro interno di settore Registro generale 

N. 79 Data: 08-02-2023 N. 80 Data: 08-02-2023 
 

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE EX D.LGS. 117 DEL 2017 PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE DEI SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI AI MIGRANTI RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI 
NELL'AMBITO DELLA RETE SAI (SISTEMA ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE) PER IL TRIENNIO 2023/2025  
DECRETO MINISTERIALE FINANZIAMENTO N. 37847 DEL 13/10/2022  CATEGORIA MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI (CODICE PROGETTO 748- PR3)  APPROVAZIONE AVVISO. CUP: J99G22000930001 

 
   

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 55 comma 5 L. 142/90, recepito con L.R. 48/91) 

BILANCIO ESERCIZIO ANNO 2023 
 

  
 
 
      
  

Visto per la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
(dato non implementato se il visto non è dovuto) 

lì            
IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
F.to   

 
LOTTO CIG:  

  



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa Pag. 2 Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 08-02-2023 

 

 
Il Capo del Primo Settore – Area Amministrativa 

 
Visto che tra le funzioni fondamentali che il Comune esercita è prevista la Progettazione e gestione del sistema locale dei 
servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118, IV co. della Co-
stituzione (art. 6, comma 1, lett. g).  
 
Preso atto di quanto statuito: 
 dall’art. 118 della Costituzione; 
 dalla legge 241/1990 e ss.mm.ii; 
 dagli artt. 1-sexies e 1 septies del DL n. 416/1989 convertito dalla legge 39/1990; 
 dal D.lgs. n. 286/98 “Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e 
 norme sulla condizione dello straniero” e ss.m 
 dal D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 dalla Legge n. 189/2002 e ss.mm.ii; 
 dal D.L. 113/2018, convertito con modificazioni dalla legge 1 dicembre 2018, n. 132 
 dalla Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’ANAC; 
 dal D. Lgs. 117/2017 
 dal D.M. 72 del 31/03/2021 e le relative “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 

Settore negli artt. 55-57 del D.Lgs. 117/217; 
 
Letti: 
 il Decreto del Ministro dell'Interno 18 novembre 2019 “Modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti 

del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i bene-
ficiari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati, nonché approvazione delle linee guida 
per il funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori non accompa-
gnati, pubblicato in G.U. n. 284 del 04/12/201”; 

 il Decreto-Legge n. 130/2020 “Disposizioni urgenti in materia di immigrazione e sicurezza” in cui si apportano delle 
importanti modifiche al SIPROIMI dando nuovamente la possibilità di accogliere i richiedenti asilo e rinominando il 
progetto rete SAI “Sistema di Accoglienza e Integrazione” (ex SIPROIMI, già SPRAR), d'ora in avanti “rete SAI”; 

 il Decreto di Finanziamento emanato dal Ministro dell'Interno con prot. n. 37847 del giorno 13/10/2022,on il quale si 
finanziano i progetti per il triennio 2023/2025. Nelle categorie MSNA – DM/DS, di cui agli elenchi allegati al predetto 
Decreto, autorizzati alla prosecuzione dalla Commissione di cui all'art.2 del D.M. 18.11.2019 sono inclusi i progetti a 
titolarità del Comune di Canicattini Bagni ammessi al finanziamento sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi 
dell'Asilo per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2025 come di seguito dettagliati: Progetto MSNA: Codice PROG 
748-PR-3; posti finanziati n. 37; finanziamento annuale approvato € 990.101,94; Progetto DM/DS - Codice PROG 
747-PR-3; posti finanziati n. 18; finanziamento annuale approvato € 624.150,00. 

 
Rilevato che: 
 nel triennio 2014-2016, e nei successivi 2017-2019 e 2020-2022, il Comune di Canicattini Bagni ha attuato due 

progetti per la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai migranti richiedenti asilo e rifugiati 
nell'ambito della rete SAI (ex SIPROIMI – SPRAR), finanziato dal fondo nazionale per le politiche e i servizi di asilo, 
dei quali uno riservato ai "Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA)" ed uno afferente alla categoria dei "Soggetti 
disabili e/o con disagio mentale o psicologico e/o con necessità di assistenza sanitaria, sociale e domiciliare, spe-
cialistica e/o prolungata (DM/DS)”; 

 
Considerato che: 
 Il Comune, entro il termine di scadenza di presentazione delle domande del 20/07/2022, ha presentato al Ministero 

degli Interni la richiesta di proseguire le attività dei Progetti SAI in scadenza il 31/12/2022, per il triennio 2023-2025, 
così come indicato nella Delibera della Giunta Comunale n. 75 del 12/07/2022, al fine di accedere per la realizzazione 
ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell'Asilo (FNPSA), per l’accoglienza di titolari di 
protezione internazionale come previsto dalle Linee Guida allegate al D.M. 18/11/2019. 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa Pag. 3 Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 08-02-2023 

 

 il Comune intende confermare l’adesione al sistema di accoglienza ed integrazione promosso dal Ministero dell'In-
terno e dagli Enti Locali, denominato SAI – Sistema di Accoglienza e Integrazione - titolari di percorsi individuali di 
inserimento socio - economico prevedendo il sistema di accoglienza indicato dalle Linee Guida di cui al Decreto del 
Ministero dell'Interno del 18/11/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale S.G. n. 284 del 04/12/2019, ovvero attivare 
progetti SAI relativi all'accoglienza dei soggetti di cui all'art.3 delle Linee Guida approvate con il Decreto sopra ri-
chiamato, in particolare uno riservato ai "Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA)" per 37 posti ed uno afferente 
alla categoria dei "Soggetti disabili e/o con disagio mentale o psicologico e/o con necessità di assistenza sanitaria, 
sociale e domiciliare, specialistica e/o prolungata (DM/DS) per 18 posti; 

 
Visti: 
 la Delibera di Giunta del Comune di Canicattini Bagni n. 75 del 12/07/2022, con la quale è stata approvata la pro-

secuzione dei progetti per le 3 successive annualità; 
 il D.M. 37847 del 13/10/2022 con cui sono stati approvati i progetti di prosecuzione,  tra cui quelli presentati dal 

Comune di Canicattini Bagni - Progetto MSNA: Codice PROG 748-PR-3 e Progetto DM/DS - Codice PROG 
747-PR-3; 

 
Dato atto che i progetti afferenti al SAI sono regolati da disposizioni legislative, decreti, circolari ministeriali e manuali del 
Servizio Centrale SPRAR, che comportano specifiche esigenze di carattere gestionale e di rendicontazione, che impli-
cano la necessità di maggiore autonomia progettuale, funzionale e amministrativa del progetto rispetto ai servizi affidati 
con il sopra citato appalto; 
 
Considerato che la caratteristica principale del Sistema SAI (ex SPRAR/SIPROIMI) è l'accoglienza integrata a favore dei 
beneficiari, intesa come realizzazione di un insieme di servizi che includono, oltre agli interventi di accoglienza materiale 
(vitto e alloggio), servizi volti al supporto di percorsi di inclusione sociale, funzionali all'autonomia individuale, quali l'o-
rientamento e accesso ai servizi del territorio, l'assistenza e la tutela psico-socio-sanitaria, l'orientamento e l'accompa-
gnamento legale, l'interpretariato e la mediazione linguistico culturale, l'insegnamento della lingua italiana, l'attivazione di 
percorsi di accompagnamento sociale, di formazione professionale e di orientamento e accompagnamento all'inserimento 
lavorativo; 
 
Dato atto altresì che per l'individuazione dei soggetti attuatori delle attività relative al SAI è stata scelta la procedura ad 
evidenza pubblica di selezione e coprogettazione rivolta ai soggetti del Terzo Settore, ai sensi della L. 328/2000, del 
DPCM 30/03/2001 e del D.Lgs. 117/2017, in quanto rispondente ai criteri di valorizzazione della rete del Terzo Settore e 
più confacente ai criteri di gestione e rendicontazione a piè di lista delle spese, previsti dal SAI; 
 
Ritenuto pertanto di procedere, sulla base dei presupposti sopra indicati, ad avviare una procedura ad evidenza pubblica 
ai sensi del Codice del Terzo Settore atta ad individuare uno o più soggetti del Terzo settore in possesso dei necessari 
requisiti e capacità per divenire partner del Comune di Canicattini Bagni per la co-progettazione e la gestione delle azioni 
di sistema per l’accoglienza, la tutela e l'integrazione dei beneficiari del progetto SAI categoria “MSNA”, rivolto a 37 be-
neficiari, di cui l'Ente è titolare; 
 
Considerato che la suddetta procedura si svolgerà nel rispetto dei principi di pubblicità, concorrenza e trasparenza e in 
conformità alle norme e secondo le disposizioni contenute negli avvisi di selezione e nei relativi allegati che saranno 
pubblicati sul profilo dell'Ente nelle prossime settimane; 
 
Visto l'Avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la manifestazione di interesse ai 
fini dell’individuazione e selezione dei soggetti interessati a partecipare alla co-progettazione per la gestione dei servizi di 
accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai migranti richiedenti asilo e rifugiati nell'ambito della rete SAI per il TRIENNIO 
2023/2025 – Decreto Ministeriale 18/11/2019 – per il periodo dal 01.04.2023 al 31.12.2025, Categoria MSNA, Codice 
PROG 748-PR-3, posti finanziati n. 37; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 672 del 30/12/2022 con cui è stata disposta la proroga tecnica per mesi tre (1° 
gennaio 2023 - 31 marzo 2023) dei servizi previsti dal progetto Prog. 748 – PR2, categoria MSNA gestito dal Raggrup-



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa Pag. 4 Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 08-02-2023 

 

pamento Temporaneo di Imprese Associazione “La Pineta” Onlus capo-gruppo e “Passwork” Impresa Sociale S.C.S. 
Onlus, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che con la suddetta determinazione è stata accertata in entrata, al cap. 560/90, cod. 2.01.01.01.001, del bi-
lancio di previsione 2023, la somma di € 990.101,94 riveniente dal Decreto Ministeriale di finanziamento n. 37847 del 13 
ottobre 2022 e impegnata la medesima somma con imputazione al cap. in uscita 560/90, cod. 12.04-1.03.02.15.008, del 
bilancio di previsione 2023. 
 
Ritenuto di pubblicare l'Avviso per dare avvio alla procedure ivi previste, stabilendone la pubblicazione dalla data odierna 
fino alle ore 24 del giorno venerdì 24 febbraio 2023; 

Visto l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che per ogni intervento da realizzare mediante un contratto 
pubblico le amministrazioni aggiudicatrici nominano un responsabile unico del procedimento (R.U.P.), per le fasi della 
progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione, con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa. 

Ritenuto doversi formalizzare la nomina del RUP nella persona della sottoscritta. 
 
Ritenuto di individuare con il presente atto, nella persona della dott.ssa Maria Lucia Mauceri, il Direttore dell’esecuzione 
ai sensi dell’art. 111 del Codice per l’esecuzione dei servizi in oggetto, a cui sarà dato mandato di provvedere a tutti gli 
adempimenti previsti dal precitato articolo come esplicitati nelle linee guida dell’ANAC. 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

Accertata, nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza di qualsiasi posizione di conflitto di interesse da parte del 
sottoscritto dirigente, di cui all’art. 6 del DPR 62/2013, nonché di quanto previsto dal successivo art. 7 del medesimo 
decreto e dal codice di comportamento dei dipendenti comunali, e come prescritto dal piano triennale prevenzione della 
corruzione anni 2020/2022. 
 
Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Visto il Decreto Sindacale di assegnazione dell'incarico di dirigente del settore primo, n.7 del 10-7-2020, che legittima la 
competenza della sottoscritta all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale. 

 
DETERMINA 

 
DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. di avviare una procedura ad evidenza pubblica di selezione comparativa per individuare - nel rispetto dei principi di 

pubblicità, concorrenza e trasparenza ed in conformità alle norme e alle linee guida sopra richiamate e secondo le 
disposizioni contenute negli avvisi di selezione e nei relativi allegati - un soggetto del Terzo settore in possesso dei 
necessari requisiti e capacità per divenire partner del Comune di Canicattini Bagni per la coprogettazione e la ge-
stione delle azioni di sistema per l’accoglienza, la tutela e l'integrazione dei beneficiari del progetto SAI (ex Siproi-
mi/Sprar) categoria “MSNA” rivolto a 37 beneficiari di cui l'Ente è titolare. Per tale progetto l'importo massimo delle 
spese sostenute rimborsabili dallo SPRAR a seguito della presentazione di tutta la documentazione richiesta e degli 
idonei giustificativi previsti è pari € 783.092,45 per il periodo dal 1.04.2023 al 31.12.2023, di € 990.101,94 per 
l’annualità 2024 e di € 990.101,94 per l’annualità 2025, per un totale complessivo su base triennale pari a € 
2.763.296,33 interamente finanziato dal Ministero; 

2. di approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse a partecipare alla coprogettazione per la gestione dei 
servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai migranti richiedenti asilo e rifugiati nell'ambito della rete SAI per il 
triennio 2023/2025 – Decreto Ministeriale 18/11/2019 – Categoria MSNA che al suo interno contiene anche la “Mo-
dulistica” necessaria alla presentazione della domanda di partecipazione, allegato parte integrante al presente atto; 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa Pag. 5 Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 08-02-2023 

 

3. di dare avvio alla procedure ivi previste stabilendo, stante l’urgenza di concludere la progettazione e di individuare 
nelle ore 24 del giorno venerdì 24 febbraio 2023 il termine entro il quale presentare le relative manifestazioni di in-
teresse; 

4. di assegnare a sé le funzioni di R.U.P. per la gestione del progetto. 
5. di individuare, nella persona della dott.ssa Maria Lucia Mauceri, il Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 111 del 

Codice per l’esecuzione dei servizi in oggetto. 
 
 
 
------------------------------------------------------------ 
Il presente atto: 

• sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai sensi dell’art. 35, comma 6, del vigente regolamento di organizza-
zione degli uffici e dei servizi; 

• viene trasmesso - se comportante impegno di spesa o diminuzione di entrate - al responsabile del servizio fi-
nanziario, per il visto di cui all’art. 55, comma 5, della legge 142/90, come recepito con l’art. 1 della L.R. n. 48/91.  

 
Annotazioni:  

• Si attesta che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti di interesse da parte dei firmatari, ai 
sensi dell’art. 6/bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del vigente Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Canicattini Bagni. 

• La data di emanazione dell’atto, ai sensi dell’art. 18 della l.r. 16-12-2008 n. 22 e successive modifiche e inte-
grazioni, coincide con la data di apposizione del numero di registro generale. 

 
 
 
 

L’Istruttore Responsabile   
 F.to    

 
                Il Capo del Settore primo - Area amministrativa 
 F.to  Dott.ssa Adriana Greco 

 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN ATTI 
Canicattini Bagni, _______________________ 
Il Vice Segretario comunale 
Dott.ssa Adriana Greco 
 
 


		2023-02-09T13:18:47+0100
	Adriana Greco




